

600 marek  
za numer

# NAPRZÓD

Miesięcznie 15000  
marekRedakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
reklamsów nie zwraca i bezinteresownych  
listów nie uwzględnia.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Zagranicą miesięcznie 27.000 Mk

Tygodniowo w Krakowie 3200 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Dział inseratowy:  
Powszechnie biuro reklamy  
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.  
Konto czekowe 149.975.

## Nienaturalny sojusz mści się

Piast zaczyna odczuwać skutki połączenia się z chjeną

Po długich bólach narodziła się większość chjeńsko-piastowa, która obdarzyła Polskę rządem rzekomo parlamentarnym. Z góry było do przewidzenia, że 50 kilku piastowców nie potrafi utrzymać się wobec przewagi 160 kilku chjeńców, mimo że szejem rządu został p. Witos. Chjena nie odważyła się od razu dać nowemu rządowi swej firmy. Wolalała ona, aby p. Witos był figurantem pod czujną opieką p. Głabińskiego, rezerwując sobie możliwość zmiany ról przy najbliższej okazji.

Zanim ta chęć chjeny dojrzeje do czynu, Piast zaczyna już odczuwać skutki swej polityki połączeniowej. Są w Sejmie sprawy, w których większość się łamie; są poza Sejmem odruchy, wskazujące, że ogół wyborców partii p. Witos coraz bardziej dochodzi do przekonania, że wywiedziono ich w pole, że pakt jest zanadto jednostronny, że wspólne pożycie jest na dłuższą metę niemożliwe. Jakie poruszenie panuje obecnie wśród mas chłopskich, z jaką nieufnością odnoszą się do zawartego przez p. Witos sojuszu, dowodem wiadomość podana w „Kurjerze Lwowskim” (Nr. 144 z 21-go czerwca):

„W „Piaście” wre, tak w kraju, jak w stolicy, tak wśród wyborców, jak i wśród posłów. Panuje ogólna dezorientacja, zniechęcenie, które poczyna przechodzić w obudzenie. Niezadowoleni są chłopi z powodu drożyzny, a widzą równocześnie, jak rządy faktyczne znajdują się w ręku prawicy. Urzędnicy i nauczyciele coraz bardziej szemrzą z powodu nieuwzględnienia ich postulatów. Klub „Piasta” po secesji najlepszych sił pozostał bez faktycznego kierownictwa. W kołach partii na wypadek wyborów i intensywnej agitacji ze strony innych partii ludowych liczą się z masową dezercją zwolenników i zagładą przy wyborach stronnictwa, które zostałyby rozparcelowane przez prawicę, a przede wszystkim lewicę. A równocześnie do klubu ludowego PSL i do reprezentujących go organów nadchodzą coraz liczniejsze wyrazy uznania i solidarności z całego państwa. Cały szereg posłów „Piasta” wyraża się głośno, że manewr p. Witos był ciężkim błędem i zapowiadają, że w bliskim czasie klub „Piasta” opuszczają. A w takim razie los „Piasta” i rządu p. Witos byłby przypieczętowany.”

Możnaby powiedzieć, że doniesienie to jest jednostronne, jako że wychodzi ono z organu będącego wyrazem opozycji wobec Piasta (secesjonistów z grupy p. Dąbskiego), która naturalnie ma interes w wyolbrzymianiu drobnych nawet rzeczy, w przedstawieniu ich z najczarniejszej strony. Tak jednak nie jest, gdyż cały szereg innych faktów wskazuje, że otrzeźwienie rzeczywiście przychodzi, że skutki połączenia się z chjeną są zupełnie inne, aniżeli prowadrzy piastowi sobie wykombinowali. Inaczej liczyli, a inna wypadła suma. Jest to naturalne, ileż w swej kalkulacji operowali „wielkością nieokreśloną”, tj. nie wzięli w rachubę prawdziwego oblicza chjeny, jej celów i taktyki do tych celów prowadzących.

Dla nikogo, kto choćby pobieżnie śledził bieg naszej polityki wewnętrznej w ostatnich kilku miesiącach, nie było tajemnicą, że stronnictwa chjeńskie dążą do jednego narazie celu: do ujęcia władzy, która przez cztery lata istnienia niezawisłego państwa ciągle im się wymykała z rąk. Ilekroć prawica, obecnie skupiona w trzech stronnictwach, „chrześcijańskiej jedności narodowej”, próbowała docisnąć się sama — bo udział nieraz brała — do stołu rządowego, zawsze znajdowała na swej drodze walną przeszkodę w tym co ona nazywa swym programem. Etykieta tego „programu” jest „narodowe” działanie na wszystkich

dzielinach życia państwowego, jest żonglowaniem pojęciem „narodowy” jako zasłona, poza którą może dziać się wszystko, co z tem hasłem nie ma ani krzty podobieństwa.

„Narodowym” nie był nikt poza narodową demokracją i jej folwarkami w czasie wyborów, gdy liczyła na zwycięstwo w takich rozmiarach, które jej pozwoli wyrzucić wszystko, co na nią nie przysięga, poza nawias wpływów na interes państwa. Nahałność z jaką ósemka prowadziła wybory, nie wydała pełnego owocu: ósemka sama przez się większości nie osiągnęła, trzeba było — chcąc przeciw wyjść z koła wiecznej opozycji — pójść na kompromisy. A że kompromis uwarunkowany jest wyrzeczeniem się bodaj części swego programu, więc endecja wyrzekła się tego, co ją najmniej obciążało, co tylko było u niej słowem bez dźwięku — wyrzekła się etykiety „narodowej”, dopuszczając do spółki tegosamego Piasta, który dotąd był przez nią piętnowany jako klasowy chłop, jako samolub gospodarczy, jako pilsudczyk itd., ale w każdym razie nie jako

pełnowartościowy „narodowiec”.

Balast zrzucano, wzięto na pokład zwalczanych na noże przeciwników i okręt wypłynął na burzliwe fale polityki sejmowej. Cóż, kiedy równowagi na tym okręcie niema, bo z jednej strony jest 168 chłopca, z drugiej zaś tylko 56! Balastu „prekonaniowego” się pozbyła, ale balastu naturalnego nie tak łatwo się pozbyć i stąd okręt ciągle się chwieje to w prawo, to w lewo, aż naturalnym rzeczą porządkiem, wedle praw fizyki, musi się przechylić w tę stronę, w którą go ciągnie większy ciężar. Tak przedstawia się balansowanie dwóch części składowych obecnej gospodarki.

Nic też dziwnego, że chłopci, nieprzyzwyczajeni do takich wahadlowych ruchów, dostają choroby morskiej. W takim usposobieniu — tak mówią ci, którzy tę chorobę przebywali — człowieka ogarniają najczarniejsze myśli, zdolne doprowadzić do samobójstwa. Tego jednak chłopci, zdrowy element, nie chcą i ratują się jak mogą przed ostatecznością tj przed zagładą polityczną. A najprostszym środkiem ratunku jest opuszczenie chwiejącego się okrętu, uzyskanie oparcia dla nóg na matce — ziemi — z tego powodu zupełnie uzasadnione jest doniesienie o zniechęceniu, o opuszczeniu okrętu, o przebudzeniu się z choroby.

jł.

## Pogrzebanie numerus clausus?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

W kuloarach sejmowych krąży wiadomość, posiadająca wszelkie cechy zupełnego prawdopodobieństwa, że sprawa numerus clausus ustawowo przez Sejm nie będzie przeprowadzona. Wczoraj odbyło się posiedzenie Zarządu PSL Piast, na którym zdecydowano, by ustawę o numerus clausus utracić i nie wprowadzić jej na plenum Sejmu. W tej sprawie Piast porozumie się z chjeną, która zgadza się na tę koncepcję, jednak chjena nie chce, aby ona na zewnątrz była inicjatorką tego utracenia i dlatego akcję prowadzić będzie Piast.

W tej sprawie Piast porozumiewał się z Kołem

żydowskim, a wyniki tego porozumienia mają być pozytywne. Endecja, która zaangażowała się wobec młodzieży, chce się wykreść w ten sposób, że odium spadnie na Piasta.

Jednocześnie stwierdzić należy, że czynione są zabiegi przez endecję celem pozyskania półoficjalnego poparcia rządu przez Koło żydowskie. To się da osiągnąć właśnie przez utracenie numerus clausus. Endecja stara się wyzyskać nieprzychylnie dla lewicy stanowisko pism żydowskich (szczególnie „Naszego Przeglądu”) na terenie między-narodowym. Za zupełnie prawdziwą należy uważać pogłoskę, że głosy prasy żydowskiej, nieprzychylnie dla lewicy, rozsyłane są na teren między-narodowy.

## Zarządzenia walutowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

NARADY W MINISTERSTWIE SKARBU

Dziś w ministerstwie skarbu odbyła się narada przedstawicieli ministerstwa skarbu z przedstawicielami banków, na której uchwalono szereg zarządzeń dla przeciwdziałania niżce marki. Mianowicie ma być ustalone, jakie banki posiadają saldo dewizowe nieobciążone, z którego połowa ma być oddana do dyspozycji PKKP, zaś druga połowa zostaje w bankach do dyspozycji komisji dewizowej. Sumy, które wpłynęły a nie będą zadysponowane na potrzeby klienteli banku, mają być przez komisję dewizową wpłacone do PKKP. Żadne wypłaty w obcych walutach nie mogą się odbywać bez decyzji komisji dewizowej. Również przekazy marek na Gdańsk nie mogą być dokonywane bez decyzji komisji dewizowej.

### Otwarcie giełd

Prawdopodobnie jutro lub pojutrze nastąpi otwarcie giełd walutowych.

### Jak rząd wstrzymuje napływ dolarów

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowej zainterpelowano ministra skarbu w sprawie rozporządzenia, na podstawie którego żydowskie tw. emigracyjne „Chiasz” ma wypłacać swoim klientom przekazy amerykańskie nie w dolarach,

a w markach polskich. Rezultatem tego zarządzenia jest to, że banki amerykańskie zabroniły wypłat na Polskę w dolarach, co — jak stwierdzili posłowie Byrka i Frostig — odbija się ujemnie na wpływie dolarów do Polski.

Minister skarbu odpowiedział, że wyda polecenie cofnięcia tego zarządzenia.

### Kursy walut w Warszawie

PKKP kupowała dziś dolary po 100 tysięcy, funty angielskie po 453 tysięcy marek. W bankach obrotów walutowych nie było.

### Oświadczenie ministra skarbu

Warszawa. (PAT). Na czwartkowym posiedzeniu komisji skarbowej minister skarbu złożył wyjaśnienia o zarządzeniach w zakresie walki ze spekulacją walutową. Początkowo minister nie zamierzał przystąpić od razu do walki ze spekulantami i z czarną giełdą, ale przez ostatnie orgje spekulacyjne został do tego zmuszony. Po zbadaniu przyczyn gwałtownej zwyczajki obcych walut minister przyszedł do wniosku, że obok spadku marki niemieckiej najważniejszą rolę odgrywało zapotrzebowanie w kraju walut, zwłaszcza w centrach przemysłowych. Minister wydał następujące zarządzenia: 1) zabronił handlu walutami na giełdach, 2) odebrał prawa dewizowe, 3) na 368 osób podejrzanych o zajmowanie się handlem walutowym władze skarbowe przeprowadziły rewizję u

60 osób, czego 42 aresztowano. Charakterystycznym było, że wszystkie osoby, u których była przeprowadzana rewizja, mimo nocnej pory były w pogotowiu ubrane i znać było, że czekają na wejście. Ilość skonfiskowanych u nich walut jest stosunkowo bardzo mała, gdyż waluty trzymali poza domem. Oprócz powyższych zarządzeń jest jeszcze stosowany szereg innych środków, których ujawnienie obecnie byłoby przedwczesne. Dotychczasowe zarządzenia miały dodatni skutek, gdyż wczoraj w Gdańsku płacono za dolara 102.000, a dziś za markę niemiecką płacono 82. Wobec równości parytetowej obce waluty w bankach dają skarbowi do dwóch milionów dolarów. Połowa

będzie odebrana, a reszta pozostanie w bankach do dyspozycji ministra.

Między dalszemi zarządzeniami przewiduje się wydawanie dewiz tylko na spłatę prywatnych zobowiązań zagranicznych, a w mniejszym stopniu na zakup surowca. Na towary luksusowe dewizy nie będą wydawane. Minister pertraktuje także co do przejmowania walut obcych przez rząd z tytułu eksportu. Jako dalszy skutek zarządzeń ministra dał się zauważyć bardzo silny napływ obcych walut do oddziałów P. K. K. P., w których w ciągu jednego dnia zebrano walut za 250.000 dolarów.

Następnie minister udzielał wyjaśnień na pytania posłów.

## Dodatek dla urzędników a wzrost drożyzny

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

Rada ministrów uchwaliła wypłacić urzędnikom dodatek w wysokości ustalonej przez komisję statystyczną tj. 28 proc. za połowę czerwca.

Zauważyć należy, że dodatek ten absolutnie nie pokrywa się ze wzrostem drożyzny. Kupcy zażądali podwyżki cen towarów włókienniczych o 2 i pół do 3 razy, taksa aptekarska ma być w tych dniach podwyższona, ceny ryb poszły znacznie w górę, takse dorożkarską ustalono na 6 i 9 ty-

sięcy, bilety teatralne będą podwyższone o 100 procent. Fabryki papieru podwyższyły cenę papieru gazetowego na 6000 marek za kilogram, podczas gdy przed tygodniem cena wynosiła 3100 marek.

Wszystko to wskazuje, że dodatek dla urzędników nie stoi w żadnym stosunku do wzrostu drożyzny. Chyba wie o tem i dlatego dąży do skasowania komisji statystycznej albo do pokierowania nią tak, aby obliczony przez nią procent był nierealny.

## Niemcy zaniechają bierny opór w zagłębiu Ruhry?

Paryż. (AW). W związku z oznakami, które zaznaczają się ze strony Niemiec, a wskazującymi na możliwość zaniechania biernego oporu, dowiaduje się „Echo de Paris”, że rząd francuski gotów jest ograniczyć swój program. Według wspomnianego dziennika, Francja zadowolniłaby się cofnię-

ciem wydanych od 11 stycznia rozporządzeń w sprawie oporu urzędników, jak również wstrzymaniem materialnych zasiłków dla zagłębia. Zmiany jednakże obecnej metody okupacyjnej należy oczekiwać dopiero w miarę spłat reparacyjnych.

## Wybuch Etny wzmagają się

Z Rzymu donoszą, że okolica Casazza i Catana zostały całkowicie przez lawę objęte. Potok lawy zwiększa swoją objętość i szybkość. Wedle dalszych wiadomości lawa ogarnęła miasteczko Castiglione i zagraża miejscowości Lingua Glossa, która jest już stracona. Z głównego krateru Etny

wydobywają się chmury dymu, a deszcz popiołu zasypuje miejscowość Taormina.

Ostatnie wiadomości brzmią, że wybuch Etny trwa dalej. Jeden strumień lawy kieruje się ku Lettoiano, drugi ku Castiglione,

## SEJM

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 czerwca.

Zapowiedziana na dziś dyskusja nad expose ministra skarbu nie odbyła się i została odłożona do następnego posiedzenia.

Na dzisiejszym posiedzeniu odbyły się I. czytania szeregu projektów, poczem rozpoczęła się dalsza dyskusja nad projektem ustawy o daninie leśnej. Wypadkiem dnia było zachowanie się referenta posła Bryla, który referował postawione przez posłów poprawki według „własnego systemu”, odbiegając od istotnej treści tych poprawek. Wywołało to okrzyki, że referat Bryla jest sprzeczny z tendencją wnioskodawców. Z lewicy padły okrzyki, że referent kłamie.

Wobec tego marszałek Rataj oświadczył, że takie postępowanie referenta uważa za nielojalne i kazał sobie przedłożyć wszystkie poprawki. Z tego porównania wyszło, że p. Bryl istotnie „mylił się”.

(PAT). Warszawa, 21 czerwca.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu po odesłaniu interpelacji do komisji, marszałek zawiadomił o unieważnieniu mandatu Karola Wojewody, oraz że w miejsce Pirogowa wszedł pos. Mochnik. Nowy poseł złożył ślubowanie.

W I czytaniu odesłano do komisji 3 projekty ustaw, poczem przystąpiono do dyskusji nad daniną lasową.

Pos. Hryćkiewicz godzi się na ustawę, mimo jej usterek.

Pos. Ponikowski oświadcza się za innym sformułowaniem poprawki, która powiada, że przedmiot, obciążony daniną lasową, ma być zwolniony od podatku. Wykonanie ustawy należy powierzyć ministrowi rolnictwa. Do art. 1 zgłasza poprawkę, by skreślić ustęp 2.

Pos. Makówka domaga się, by do świadczeń ustawy pociągnąć tyeli, którzy mają świadectwa przemysłowe I. i II. klasy.

Pos. Uziębło wnosi o skreślenie artykułu, że danina ma być zaliczona na poczet podatku majątkowego. Dalej proponuje, aby przy zamianie na gotówkę obowiązywały ceny targowe w dniu wymierzenia daniny. Wreszcie proponuje, by w

ustępie, dającym rządowi prawo do zamiany daniny na gotówkę, skreślić wyrazy: „za zgodą właściciela”.

Pos. Sommerstein zgłasza szereg poprawek redakcyjnych.

Pos. Posacki domaga się, aby rząd w miejscowościach, gdzie niema lasów prywatnych, odstępcwał z lasów państwowych materiał na rzecz odbudowy w tym samym stosunku, jak właściciele lasów prywatnych.

Wiceminister Markowski udzielał wyjaśnień o znaczeniu poprawki rządowej do art. 1. (Przedmioty majątkowe, obciążone daniną są wolne od podatków).

Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Bryla, przystąpiono do głosowania. Przyjęto wszystkie poprawki rządu. Nadto przyjęto 3 poprawki pos. Sammrsteina do art. 8 i 10 a temsamem ukończono II. czytanie. III. czytanie odłożono.

Następnie pos. Rymar złożył sprawozdanie z projektu ustawy o ustanowieniu

### URZĘDU MINISTRA REFORM ROLNYCH.

Mówca zaznaczył, że wedle konstytucji ustawa powinna być już dawno uchwalona, a główny urząd ziemski powinien być albo poddany jednemu z ministerstw albo przekształcony w osobne ministerstwo. Rząd i komisje wybrały to drugie i postanowiły wnieść projekt na Sejm, mimo niepopularności tworzenia nowych ministerstw, jedynym.

Pos. tow. Malinowski zastrzega się, jakoby postawienie tej sprawy w Sejmie było przez komisję uchwalone jednomyślnie, gdyż mniejszość żąda traktowania tej sprawy łącznie z zakresem działania ministra. Mówca wnosi rezolucję o odroczenie głosowania do przedłożenia sprawozdania komisji rolnej o zakresie działania ministra reform rolnych i organizacji urzędu reform ziemskich.

## Odroczenie dyskusji nad expose ministra skarbu

Warszawa (PAT). We czwartek na życzenie komisji skarbowej marszałek Sejmu zwołał konwent seniorów, celem omówienia sprawy dyskusji nad expose ministra skarbu. Obecny na posiedzeniu minister skarbu Grabski oświadczył, że prosi o wstrzymanie dyskusji aż do czasu, gdy wygłosi

ekspozę uzupełniającą. Minister stwierdził, że w obecnej chwili dyskusja nad pierwszym expose mogłaby być szkodliwa dla interesów państwa i że prawdopodobnie kluby nie mają dostatecznego materiału do dyskusji.

Pos. Thugutt zaznaczył, że materiał należy do oceny stronnictw. Mowca zgadza się z wywodem ministra co do możliwej szkodliwości dyskusji w interesie państwa.

Pos. Stroński zaproponował, aby były dwie dyskusje: pierwsza nad pierwszym expose, druga nad expose uzupełniającą. Za przeprowadzeniem jednej ogólnej dyskusji przemawiali pos. Moraczewski, Thon i Reich. Wobec tego postanowiono, że dyskusja ogólna odbędzie się we wtorek po wysłuchaniu uzupełniającego expose ministra skarbu.

## Komisje sejmowe

(PAT). Warszawa, 21 czerwca.

### O MINISTERSTWO REFORM ROLNYCH

Na posiedzeniu wspólnem komisji administracyjnej i rolnictwa prowadzono dalszą dyskusję nad projektem ustawy o zakresie działania ministerstwa reform rolnych i organizacji urzędu ziemskiego. Przedyskutowano artykuły od 1 do 12. Przyjęto zasadę, że osady o wykupnie ziemi przechodzą do kompetencji okręgowych urzędów ziemskich.

### SLUŻBA WOJSKOWA

Komisja wojskowa na dzisiejszym posiedzeniu obradowała dalej nad projektem ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Art. 44 o przymusowej służbie kobiet skreślono. Tę sprawę przeniesiono do rozdziału o służbie ochotniczej. Art. 45 o pomocniczej służbie w czasie wojny przyjęto bez zmiany. Nad artykułem 47 o ulgach dla osób z wykształceniem przeprowadzono bardzo ożywioną dyskusję. Uchwał ostatecznych narazie nie powzięto. Minister spraw wojskowych oświadczył się za półtoraroczną służbą bez przerwy z tem, że w czasie jej trwania mają wypaść dwa okresy letnie. Wybrano komisję lotniczą, która ma zbadać stan polskiego lotnictwa i przemysłu lotniczego. W skład komisji weszli: Załuska, Dubiel, Kościalkowski, Wiślicki i Malinowski.

### POLITYKA ZAGRANICZNA

Komisja spraw zagranicznych po expose ministra spraw zagranicznych Seydy przeprowadziła dyskusję, w której zabierali głos pos. Chomiński, Rudnicki i Stroński. Odpowiadając, minister spraw zagranicznych oświadczył, że nieprawdą jest, jakoby zamierzał wprowadzić ograniczenia w sprawie wyjazdu obywateli polskich do Gdańska. Prawdą jednak jest, że rząd w interesie skarbu musi zabezpieczyć obywateli od ruiny w domu gry w Zopotach. Pos. tow. Liebermann powitał oświadczenie rządu co do pokojowej polityki i zaznaczył, że koniecznym było, aby przemówienia przedstawicieli rządu, nie wyłączając i prezesa ministrów, były w tym tonie utrzymane. Następnie pos. Stroński referował sprawę stosunków handlowych polsko-gdańskich.

## Z Bułgarii

Sofja. (PAT). Urzędownie zaprzeczają doniesieniom z Belgradu, jakoby komitet macedoński wydał proklamację do rządu bułgarskiego, zapowiadającą, że poprze rząd obecny, jeżeli rząd ten zaspokoi aspiracje narodowe Macedończyków. Tak samo zaprzecza agencja bułgarska temu, co oświadczył w rozmowie z przedstawicielem „Vossische Zeitung” były prezydent ministrów Radosławow, jakoby premier Cankow był przyjacielem byłego króla, a brat premiera należał do partii komunistycznej.

### OŚWIADCZENIE CANKOWA

Sofja. (PAT). Prezydent ministrów Cankow przyjął przedstawicieli prasy bułgarskiej i wskazał wobec nich, że prasa serbska w mylnym świetle przedstawia zmianę rządu w Bułgarii, gdyż mowy niema o naruszeniu przez Bułgarię traktatu w Neuilly. Nieprawdziwe są doniesienia o zarządzeniu mobilizacji. W obaleniu gabinetu Stańbolijskiego organizacja macedońska nie brała żadnego udziału. Nowy rząd pragnie zapewnić krajowi rozwój gospodarczy i społeczny, a fakt, że w skład nowego rządu wchodzi 5 ministrów bezpartyjnych, dowodzi, że tendencje partyjne są wykluczone.

## Bezrobocie w Niemczech

Berlin. (PAT). Liczba bezrobotnych, pobierających wsparcie rządowe, wynosi około pół miliona osób. W samym Berlinie liczba bezrobotnych, która w lutym wynosiła 16 tysięcy, doszła obecnie do 52 tysięcy.







# Straszna katastrofa lotnicza w Rakowicach

## Smierć lotnika

Wczoraj rano na lotnisku w Rakowicach pod Krakowem zdarzył się znowu straszny wypadek samolotowy, który pociągnął za sobą śmierć młodego pilota. Około godz. 9 rano jeden z oficerów parku lotniczego zarządził ćwiczebny lot nad Rakowicami, do którego wyznaczył 23-letniego Jana Zagórskiego, starszego pilota. Po kilkunastu minutach normalnej jazdy, lotnik rozpoczął wykonywać zakazane ewolucje powietrzne, przyczem dostał się w tak zwany „korkociąg“ i z wysokości około 500 metrów runął z aparatem na drogę, prowadzącą z Rakowic do Bieńczyc. Oficerowie i żołnierze, którzy śledzili lot Zagórskiego, widząc katastrofę, pospieszyli na miejsce wypadku z pomocą, która jednak okazała się daremną. Pod

szczętkami strzaskanego samolotu **znaleziono zwłoki nieszczęśliwego pilota, który poniósł śmierć na miejscu.** Na miejsce katastrofy przybyła wkrótce miejscowa komisja sądowo-lekarska, Stwierdzono, że lotnik ma połamane nogi i ręce, złamaną podstawę czaszki i liczne obrażenia na całym ciele. Zwłoki przewiozła karetka Czerwonego Krzyża do kostnicy przy szpitalu załogi.

Tragicznie zmarły pilot ś. p. Zagórski pełnił służbę wojskową od kilku lat, a ostatnio ukończył kurs lotników w Grudziądzu, skąd przybył do Krakowa przed dwoma dniami. Aparat, na którym wzniósł się Zagórski, pochodził z fabryki włoskiej „Ansaldo“.

## Zarządzenia magistratu przeciw nieuczciwym kupcom

W związku z szalejącą w ostatnich dniach drożyzną, kupcy krakowscy pochowali dużą część towarów, czekając na dalszą zwyżkę. Prezydent miasta ostrzega kupców krakowskich przed skutkami, jakie może za sobą pociągnąć tego rodzaju

spekulacja. Jak się dowiadujemy, magistrat w porozumieniu z policją przeprowadzać będzie ścisłe kontrole po magazynach sklepowych, celem stwierdzenia, czy towary nie są ukrywane.

## Połączenie samolotowe na linii Warszawa—Kraków

Jak wiadomo, czynione były od dawna przygotowania około zaprowadzenia lotniczego ruchu pasażerskiego na linii Warszawa—Kraków. Próbnym lot na tej linii podjęli w dniu wczorajszym urzędnicy ministerstwa kolei w osobach dr. Adama Gałęckiego, szefa biura prezydjalnego, oraz N. Czapskiego, dyrektora departamentu. Kierował aparatem komendant linii. Urzędnicy wylądowali wczoraj

rano na lotnisku w Rakowicach, poczem udali się do dyrekcji kolei, gdzie odbyli konferencję z prezesem inż. Prachtlem. W konferencji wzięli udział nadto przedstawiciele władz administracyjnych, miejskich, wojskowości i policyjnych. Celem obrad było uregulowanie stałej komunikacji powietrznej pomiędzy Warszawą a Krakowem.

## „Niebieski ptak“ w potrzasku

W ręce policji krakowskiej wpadł 23-letni Emilian Kornacki, który na szkodę szeregu osób dopuścił się licznych kradzieży i oszustw. Jak się okazało, Kornacki pełnił dawniej funkcje sekretarza Rady szkolnej okręgowej w Wieliczce i Brzesku. Między innymi ofiarą „niebieskiego ptaka“ padł leśniczy w Rżyskach koło Bochni, Leon Bigo, oraz inspektor szkolny w Brzesku p. Klich, których Kornacki okradł. W swoim czasie podejrzany przez władze wojskowe o szpiegostwo, siedział w areszcie przez rok, lecz sprawę z powodu braku

dowodów umorzono. Kornacki służył w początkach wojny światowej we wschodnim legionie polskim, a następnie ruskim. Po niej jakim czasie zbiegł do Rosji i pełnił tam funkcje szpiega w armii niemieckiej, gdzie podawał się za oficera rosyjskiego. Przy aresztowaniu znaleziono sfałszowane świadectwo maturalne, wystawione rzekomo przez gimnazjum VII we Lwowie, jak również liczne sfałszowane dokumenty rosyjskie i niemieckie. Kornackiego odstawiono do więzienia sądu okręgowego karnego w Krakowie.

## Napad bandycki w pociągu

Onegdajszej nocy do pociągu Dęblin—Warszawa, gdy pociąg przejeżdżał przez most na Wiśle i wskutek tego zwolnił bieg, wskoczył do przedziału II klasy jakiś bandyta, porwał z półki walizę jednego z podróżnych i rzucił się do ucieczki. Pasażerowie, przerażeni niespodziewanym napadem, nie ruszyli się początkowo z miejsca; dopiero po chwili jeden z nich p. Wasiak, starosta z Mie-

chowa, rzucił się na bandytę. Zaczęło się szamotanie, bandyta wyrzucił walizę oknem, wyrwał się i wyskoczył z pociągu. Pościg nie odniósł skutku; walizy także nie odzyskano, gdyż prawdopodobnie rzuconą została do Wisły. Było w niej 6 milionów marek, różne akcje na 50 milionów, bielizna, dwa ubrania i t. d.

## Nadzwyczaj czelne i pomysłowe okradzenie mieszkania na 150 milionów marek

W domu nr. 56 przy ul. Hożej w Warszawie dokonano niezwykle zuchwałej i pomysłowej kradzieży na 150 milionów marek. Szczegóły tej kradzieży są następujące:

W wspomnianym domu mieszka na parterze p. Bolesław Bartczak, handlowiec z żoną. Poszukując służącej, pp. Bartczakowie podali ogłoszenie w jednym z dzienników. Zaraz po ukazaniu się ogłoszenia, tj. dnia 15 bm. zgłosiła się pierwsza służąca, 30-letnia Anna Sokołowska (na takie nazwisko posiadała paszport i świadectwo 3-letniej służby w majątku Pilichów w pow. grójeckim). Miły wygląd, skromne zachowanie się oraz chlubne świadectwo przyczyniły się, że pp. Bartczakowie przyjęli rzekomą Sokołowską do służby. Przez 3 dni nowa służąca umiała sobie zaskarbić zaufanie swoich służbodawców, wobec czego ci w ubiegłą niedzielę wyjechali na cały dzień za miasto, pozostawiając szafy i szuflady otwarte na opiece Andzi.

Przed samym wieczorem wrócili pp. Bartczakowie i zastawszy mieszkanie w zupełnym porządku, udali się na spoczynek.

Wubiegły poniedziałek p. Bartczak, jak zwykle, wyszedł do zajęcia, za po godz. 10 rano wyszła i p. Bartczakowa. W mieszkaniu pozostała tylko Andzia.

Niebawem około godz. 11 rano do mieszkania stróża tego domu, Teofila Rokity, przyszedł jakiś mężczyzna i polecił mu, aby udał się razem z nim

na ulicę z koszyczkiem ręcznym służąca pp. Bartczak.

W 15—20 minut po odjeździe dorożki przyszła p. Bartczakowa, lecz zastawszy mieszkanie zamknięte, oczekiwała na powrót służącej w bramie. Mijały kwadrans za kwadrans, a służąca nie zjawiała się, wówczas p. Bartczakowa zniecierpliwiona poleciła stróżowi wejść przez otwarty lufcik do mieszkania. Stróż nie znalazł służącej, otworzył drzwi z zatrasku i wpuścił p. Bartczakową, która wszedłszy do kuchni, spostrzegła brak kosza i z tego wywnioskowała, że służąca okradła ich i uciekła.

Przy bliższych oględzinach okazało się, że mieszkanie pp. Bartczaków ogołocono niemal doszczętnie, gdyż pozostały tylko meble, obuwie, firanki na oknach i sienniki. Poza to wszystkie rzeczy padły ofiarą kradzieży wyrafinowanej złodziejki, umiejętnie grającej rolę służącej, oraz współnika jej, który odegrał rolę, jako współpracownik kantoru przewozowego i tym sposobem tak podstępnie wprowadził w błąd stróża domu.

Pp. Bartczakowie pozostali tylko w tych ubraniach, jakie mieli na sobie. Poszkodowani obliczają straty w przybliżeniu na 150 milionów marek.

— o o o —

**ZWOLNIENIE REZERWISTÓW ROCZNIKA 1896.** W dniu wczorajszym zostali zwolnieni rezerwiści z rocznika 1896, pozostający na ćwiczeniach w pułkach stacjonowanych w Krakowie. Oficerowie z tegoż rocznika w rangach od podporuczników do kapitanów, mają otrzymać zwolnienia w najbliższych dniach. Opuszczających szeregi wojskowe rezerwistów, żegnali dowódcy pułków przy dźwiękach orkiestr.

**Z OKAZJI PRZYBYCIA DO KRAKOWA PROF. MONROEGO** urządza państwowa szkoła przemysłu artystycznego Aleja Mickiewicza 7 wystawę prac uczniów, która zostanie otwarta 26 czerwca o g. 11. Wystawa trwać będzie do 29 bm. codziennie od 9 rano do 6 wieczór.

**WYSTAWA RYSUNKÓW I PRAC RECZNYCH** uczniów szkół średnich okręgu krakowskiego otwarta w VIII gimnazjum przy ulicy Studenckiej od godz. 10—1 i 3—6 popoł.

**DZIŚ W PIATEK WYKŁAD JANA PIETRZYCKIEGO** na temat: „Mickiewicz a wiedza tajemna“ (okultyzm, somnambulizm, hypnotyzm, magnetyzm) odbędzie się w gmachu Uniwersytetu (sala Kopernika) o godz. 7 wieczór. Wykład przeznaczony jest nie tylko dla młodzieży uniwersyteckiej, lecz i dla publiczności.

**POD ADRESEM DYREKCJI KOLEJOWEJ W KRAKOWIE.** Mieszkańcy domów kolejowych przy ul. Bosackiej żalą się na niesłychane nieporządki panujące w tych domach, należących do zarządu dyrekcji kolei. W domach tych, od lat kilku nie myto wcale schodów i sieni, tak, że budynki przedstawiają obraz brudu i niechlujstwa. Dozorcy tych domów nie robią porządków, bo i też nie mają obowiązku, skoro ich wynagrodzenia za tę funkcję z przedwojennych 15 koron złotych podniosły się aż do 400 marek polskich miesięcznie. „Dozorcy“ ci zrezygnowali z tego wynagrodzenia, ale zrezygnowali też i z pracy, skutkiem czego wszystko się lepi od brudu. Dyrekcja kolejowa patrzy na to obojętnie, a cierpią na tem lokatorzy kolejarze, opłacający dość wysokie czynsze. Magistrat powinien zaraz przeprowadzić, ze względu na zdrowie ludności — skontrolowanie porządku panującego w tych domach państwowych i nakazać oczyszczenie zabrudzonych budynków, skoro dyrekcja stosunkami tymi dobrowolnie zająć się nie chce!

**WYSTAWA NAGRÓD WIOŚLARSKICH O. W. S. K.** W oknie wystawowym firmy Rajal, na rogu ul. Wiśniej urządził Oddział Wioślarski „Sokoła“ krakowskiego wystawę nagród zdobytych na wodach polskich przez swych członków. Pokaz nagród obejmuje szesnaście sztuk srebrnych okrętów, puharów, kubków, plakiet itp. o wysokiej wartości artystycznej, świadcząc wyraźnie o energii i dzielności naszych wioślarzy. W obecnym roku jubileuszowym na wielkie regaty, które OWSK. urządza w niedzielę 24 bm. o godz. 3 przybędą nowe nagrody, o które stoczą walkę wioślarze z całej Polski. Na regatach zjawia się niewątpliwie tłumy mieszkańców Krakowa, zainteresowanych nie tylko sportem wioślarskim, lecz i obecnością najwyższych dygnitarzy Polski. Regaty odbędą się bez względu na pogodę na przestrzeni od klasztoru Norbertanek do mostu Zwierzynieckiego. Bilety nabywać można na przystanku OWSK. koło mostu Zwierzynieckiego.

**PODRZUTEK.** Wczoraj rano znaleziono na murawie koło ogrodu botanicznego przy ul. Kopernika porzucone niemowlę płci męskiej. Dziecko, mogące liczyć około 4 miesiące, oddano do miejskiego żłóbka.



# DOM TOWAROWY

„Bazar Polski”, S. A. w Krakowie

obok głównej poczty

Poleca stale na składzie wszelkie towary kolonialne, spożywcze, likiery i wódki po cenach niskich. **Słonina i smalec.** — Sprzedaż hurtowna i detaliczna. — Generalne zastępstwo i skład serów fabryki Ordynacji Przeworskiej.

**Ceny bezkonkurencyjne!**

**30% zaoszczędza każdy, który zakupy swoje uskuteczni w „BAZARZE POLSKIM”, S. A. w Krakowie.**

Poleca bogato zaopatrzone działy:

Tekstylny  
Żelazny 3733  
Domowo-gospodarczy  
Książkowo-papierowy  
Obuwiaowy  
Galanteryjny — najlepsze mydła i perfumy francuskie  
Meblowy — meble wyrobu krajowego od skromnych do najwykwintniejszych  
Koszykowy  
Dywanowy  
Kilimkowy  
Automobilowy itd.

## POWROŹNICZE

wyroby pierwszorzędnej jakości i wykonania hurtownie i częściowo poleca:

### FABRYKA LIN KONOPNYCH

STANISŁAWA WAŁKOWIŃSKIEGO

dawniej Kazimierz Wałkowiński

KRAKÓW — ZWIERZYŃC, UL. LELEWELA L. 11.

**UWAGA:** Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam nic wspólnego, a znajduję się jedynie tylko pod powyższym adresem.

Żądajcie pocztówką, nasz najnowszy cennik wszelkiego rodzaju manufaktury, Ekspedycji przesyłek pocztowych „Nadzieja” w Łodzi, ul. Kilińskiego 40N.K. który natychmiast będzie wysłany zupełnie bezpłatnie i przyniesie Sz. P.

dużo korzyści.

### WYSZŁA Z DRUKU

i jest do nabycia ciekawa broszura p. t. „Dyskusja Księży Jezuitów z Badaczami w Krakowie” na temat: „nieśmiertelność duszy ludzkiej”.

Kto przysła 1500 Mk pod adresem: C. Kasprzykowski, Skrzynka 248, Warszawa, otrzyma odwrotną pocztą ciekawą książkę.  
Za zaliczką nie wysyłamy.

## Werkmistrz

(majster ślusarski) 3774

dokładnie obznajomiony z ruchem i naprawą maszyn ceramicznych poszukiwany do fabryki wyrobów szamotowych i fajansowych w Skawinie. Listowne oferty wprost do fabryki.



Maszyny do pisania światowej sławy „IDEAL” dla wielkich biur i wielkich wymagań.

„ERIKA”, ważące tylko 4.5 kg, dla prywatnego użytku, podróży i mniejszych biur, poleca

Generalna Reprezentacja 3596

**ADOLF KAPPELLNER I BRAT**

**BIAŁA-Bielsko**

TELEFON 515. DR. TELEGR. AKABE BIAŁA.

Wózki dziecięce, łóżka, łóżeczka żelazne do składania, kołyski, saneczki sportowe, umywalnie blaszana w doskonałym wykonaniu po niskich cenach — polecają

### BRACIA STOLARSCY

Oświęcimska fabryka wyrobów żelaznych, Sp. z ogr. odpow. OŚWIĘCIM II.

Poszukuje się dzielnych agentów w całej Polsce. 3809  
Cenniki i fotografie na żądania bezpłatnie.

### ZAKŁAD POGRZEBOWY

## ONUFREGO FIUTA

Telefon 4105 3731

ulica Grzegórzecka L. 7  
naprzeciw Collegium Medicum.

### OGŁOSZENIE LICYTACJI

Komitet budowy gmachu Pocztovej Kasy Oszczędności rozpisuje

**licytację publiczną**  
na roboty malarskie i pokostnicze.

Formularze i warunki otrzymać można w kancelarii budowy Pocztovej Kasy Oszczędności, ulica Wielopole, od godz. 12—1. Termin składania ofert naznacza się do dnia 30 czerwca, godz. 12 w południe. 3835

## Węgiel Dąbrowiecki

sprzedaje detalicznie ze składu przy stacji Grzegórzeckiej, po cenach najniższych, także z dostawą do domu

„ZEGLUGA POLSKA” S.A.

Kraków, Rynek główny 19. 3787

## „MAŁOPOLSKIE SPÓŁKI AKCYJNE”

### KSIEGA

### INFORMACYJNO-ADRESOWA

zawierająca spis oraz szczegółowe cyfry i dane wszystkich Spółek Akcyjnych w Małopolsce w opracowaniu Dra B. Josefarta, sekretarza Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie i Tadeusza Rzepeckiego

opuściła prasę.

Do nabycia: w sekretarjacie Izby Handl. i Przem. w Krakowie,  
w Powsz. Biurze Reklamy „Prasa” w Krakowie, Karmelicka 16.

Cena egz. Mk 5000, z przesyłką pocztową 5500.

Uprasza się para rodzica o zwrot dokum.atów wojsk. i prywatnych, skradzionych w restauracji p. Dydasia, dnia 18/VI wraz z portfelem i gotówką. Portfel i gotówkę proszę sobie zatrzymać. Równocześnie unieważniam dokument wojskowy na nazwisko Władysław Kiendra ur. w r. 1896 w Krakowie. 3833

Łóżka żelazna angielskie ze stalowymi wkładami, nowe okazjnie do sprzedania. Wiadomość „Potarg”, Kraków, Kopernika 22. 3785

### OGŁOSZENIE.

Wskutek podwyżki kosztów produkcji wywołanej dewaluacją marki polskiej, ustaliła komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 19 b. m. na okres VI. następujące ceny prądu:

Mieszkania prywatne i klatki schodowe . . . . . Mkp. 4000.—  
Lokale . . . . . „ 6000.—  
Motory . . . . . „ 2800.—

Kraków, dnia 20 czerwca 1923.

DYREKCJA  
ELEKTROWNI MIEJSKIEJ.

3834